
Kubulu bibliotēka 

Darba pārskats 

 

 

 

 

 

 

2022. gads 

 
 



Saturs 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ......................................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ...................................................................................... 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ............................................................. 4 

4. Personāls .................................................................................................................... 5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ............................................................. 8 

6. Krājums .................................................................................................................... 10 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ........................................................................... 12 

8. Novadpētniecība ...................................................................................................... 13 

9. Projekti ..................................................................................................................... 13 

10. Publicitāte .............................................................................................................. 14 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................ 14 

Pielikumi ...................................................................................................................... 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 
Kubulu bibliotēka ir vienīgā vietējās nozīmes publiskā bibliotēka Kubulu pagastā. Bibliotēka 

atrodas Kubulu ciema centrā, vienā ēkā ar Kubulu pagasta pārvaldi, kultūras namu, feldšeru 

veselības punktu. Bibliotēkas apkalpojamās teritorijas platība – 167,2 km2 . Deklarētais iedzīvotāju 

skaits uz 2022.gada 1.janvāri Kubulu pagastā –1193, tajā skaitā 187 bērni līdz 18 gadu vecumam. 

Kubulu ciemā dzīvo 444 iedzīvotāji, tajā skaitā 56 bērni vecumā līdz 18 gadiem. 

 Kubulu pagasts atrodas Latgales ziemeļaustrumos un robežojas ar Vidzemi. Tā platība ir 167,19 

km2 . Tas robežojas ar Gulbenes novada Litenes pagastu, Alūksnes novada Jaunannas un Mālupes 

pagastiem un Balvu novada Balvu, Bērzkalnes, Rugāju un Vīksnas pagastiem, kā arī ar Balvu 

pilsētu. 

 Kubulu pagastā atrodas Kubulu pagasta pārvalde, Kubulu kultūras nams, pansionāts “Balvi”, 

Kubulu bibliotēka, Stacijas pamatskola, pirmsskolas izglītības iestāde “Ieviņa”, feldšeru veselības 

punkts, veikals. Lielākā daļa Kubulu pagasta iedzīvotāju nodarbojas ar lauksaimniecību, 

kokapstrādi un darbojas pakalpojumu un izglītības sfērā. Pagasta teritorijā nav lielu uzņēmumu, 

kuros tiktu nodarbināts liels skaits iedzīvotāju. Lielākā daļa uzņēmumu nodarbojas ar kokapstrādi. 

Lauksaimniecībā dominē piena produkcijas un liellopu gaļas pārstrāde, graudkopība un lopbarības 

sagatavošana, biškopība. Pakalpojumu sfēra ir samērā maz attīstīta, jo tikai 3 km attālumā no 

pagasta centra atrodas Balvu pilsēta. Kubulu pagasta teritorijā atrodas un darbojas uzņēmumi: SIA 

“Kurnas koks”, “Balvu mežniecības un konsultācijas centrs”, SIA “GG fabrika”, SIA “Vitar7”, SIA 

“Aiva V”, Izklaides un atpūtas parks ”Škladi”, 

Kubulu bibliotēka ir Balvu Centrālās bibliotēkas struktūrvienība. 

 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

 

Bibliotēku sadarbības modelis reģionā Atzīmēt atbilstošo 

Centralizēts X 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

  

 

Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas, bibliotēkas akreditācija pārskata 

periodā nav notikusi. 

 

 



2. Finansiālais nodrošinājums 

 

 
     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 858 856 867 

Krājuma komplektēšana (grāmatas) 497 498 505 

Krājuma komplektēšana (periodika) 361 358 362 

 

Bibliotēkas finansiālo nodrošinājumu šajā pārskata periodā ir grūti izdalīt, jo tas ir iekļauts Kubulu 

pagasta pārvaldes komunālās saimniecības kopējā budžetā, kā arī Balvu Centrālās bibliotēkas kopējā 

budžetā. Var izdalīt bibliotēkas krājuma nodrošināšanai piešķirto finansējumu grāmatām, tas ir 505 

eiro, preses izdevumiem 362 eiro. Bibliotēkas finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju 

veikšanu. Piešķirtais finansējums krājuma komplektēšanai pēdējos pārskata periodos būtiski nav 

mainījies. Protams grāmatas un preses izdevumi paliek dārgāki, līdz ar to, ja finansējums nemainīsies, 

iegādāto grāmatu un pasūtīto preses izdevumu daudzums samazināsies. 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

 

Bibliotēkai šajā pārskata periodā netika veikti telpu remontdarbi. 

Bibliotēkā  apmeklētājiem ir pieejami 4 datori un multifunkcionālā iekārta skenēšanai, drukāšanai, 

kopēšanai. Šajā pārskata periodā ar Balvu Centrālās bibliotēkas un Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

atbalstu radās iespēja divus Trešā tēva dēla datorus nomainīt pret jaunākiem, lai arī jau lietotiem 

datoriem un monitoriem. Ir pieejams bezmaksas Wi-Fi. 

Iekārtas, aprīkojums: 

 

 Darbiniekiem Lietotājiem Aprīkojuma 

vecums 

(gados) 

Iekārtas 

iegādes gads 

Datori 1 1 6 2015.g. 

Datori  1 16  2006.g. 

Datori  2 Nav 

informācijas 

 

Multifunkcionālā 

iekārta 

 1 6 2015.g. 

 



Izvērtējot tīkla ātrdarbību, lejupielādes vidējais ātrums ir 38,29Mbps, augšupielādes vidējais ātrums 

ir 10,23 Mbps. Šie interneta ātrdarbības rādītāji ir labi. Interneta ātrdarbība ļauj ātri veikt darbu pie 

datora tiešsaistē, darbības ātrums ir labs un ātri ir iespējams izgūt nepieciešamo informāciju. 

Protams datoru un iekārtu vecums, ja ņem vērā informācijas tehnoloģiju straujo attīstību, ir liels un 

prasītos pēc jaunākām un modernākām iekārtām. 

 

4. Personāls 

 

Šajā pārskata periodā, darbu bibliotēkā turpina viens darbinieks ar 0,5 slodzi. Darbiniekam ir 2019. 

gadā iegūta profesionālā izglītība programmā “Bibliotēku zinības” un iegūts 3.profesionālās 

kvalifikācijas līmenis. Arī šajā gadā piedalījos profesionālās pilnveides pasākumos, semināros, 

konferencēs. Kopā tika apmeklēti 24. 

 

 
Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1. 18.01.2022 tiešsaistē LNB Bērnu 

literatūras 

centrs 

“Kā iesaistīties Jauniešu 

žūrijā 11+ un 15+?” 

2 Attālināti 

2. 26.01.2022 Tiešsaiste Balvu Centrālā 

bibliotēka 

prāvesta Alberta Budžes 

piemiņai veltītie 

novadpētniecības 

lasījumi (II). 

4 Attālināti 

3. 27.01.2022 ZOOM Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrijas 

 “Dari digitāli” mācību 

programma digitālajiem 

līderiem 

3 Attālināti 

4. 08.02.2022 Tiešsaiste Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka un 

Kultūras 

ministrija 

Viltus ziņas ir lipīgas! 1 Attālināti 



5. 10.02.2022 ZOOM Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrijas 

“Dari digitāli” mācību 

programma digitālajiem 

līderiem 

3 Attālināti 

6. 15.02.2022 ZOOM Latvijas 

Nacionālās 

bibliotēkas 

Bērnu 

literatūras 

centra un 

Latvijas Bērnu 

un jaunatnes 

literatūras 

padomes  

Skaļās lasīšanas 

sacensības, metodiskais 

seminārs 

 

2 Attālināti 

7. 23.02.2022 Tiešsaiste Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Bibliotēku 

attīstības centrs 

 

 Virtuālā trešdienā 

bibliotekāriem, veltīta 

Vienotajiem klientu 

apkalpošanas centriem 

(VPVKAC), to 

sniegtajiem 

pakalpojumiem un 

bibliotēku lomai šajā 

procesā. 

2 Attālināti 

8. 04.03.2022 MS 

Teams 

LIKTA Digitālās nedēļas 

partneru un dalībnieku 

seminārs 

2 Attālināti 

9. 30.03.2022 Tiešsaiste Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Bibliotēku 

attīstības centrs 

 

Virtuālā trešdienā 

bibliotekāriem, veltīta 

datu tēmai – bibliotēku 

datu veidošanai, 

uzturēšanai un attīstībai.  

2 Attālināti 

10. 06.05.2022 Rekova, 

Balvu 

novads 

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Seminārs Balvu novada 

bibliotēku darbiniekiem 

4 Klātiene 

11. 17.05.2022 ZOOM LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Seminārs “Kopienai 

atvērta, labiekārtota un 

pieejama bibliotēka” 

4 Attālināti 

12. 25.05.2022 Tiešsaiste Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Bibliotēku 

attīstības centrs 

 

Virtuālajā trešdienā 

bibliotekāriem, veltīta 

kultūras mantojuma 

ietekmei uz sabiedrības 

labbūtības (well-being) 

un atmiņas institūciju 

lomai cilvēku veselības 

2 Attālināti 



un labbūtības 

veicināšanā. 

13. 25.05.2022 Tiešsaiste LIKTA Seminārs “Digitālā 

Dekāde – Eiropas un 

Latvijas Digitālo prasmju 

resursi” 

1 Attālināti 

14. 26.08.2022 Krāslava 

Krāslavas 

novads 

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Kultūrvēsturisko studiju 

brauciens Krāslava – 

Daugavas loki 

 Klātiene 

15. 01.09.2022 Tiešsaiste 

ZOOM 

LEGO fonda 

globālā 

kampaņa 

tiešsaistes seminārs  

“Uzbūvē rotaļu pasauli” 

 Attālināti 

16. 09.09.2022 Tiešsaiste 

MS 

Teams 

Rēzeknes 

Centrālā 

bibliotēka 

LBB Latgales nodaļas 

konference 

“Latgales kultūras 

mantojuma sardzē: 

iedvesmojot izglītojot, 

darot!” 

5 Attālināti 

17. 16.09.2022 ZOOM 

tiešsaistes 

konferenc

e 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

“Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam 

bibliotekāram” 

3 Attālināti 

18. 28.09.2022 MS 

Teams 

ZZ Dats Energoresursu moduļa 

apmācību seminārs 

2 Attālināti 

19. 07.10.2022 ZOOM 

platforma 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Konference “Aktualitātes 

bibliotēku nozares un 

saskarnozaru 

terminoloģijā” 

3 Attālināti 

20.  26.10.2022 Jitsi Meet 

platformā 

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada publisko 

bibliotēku darbinieku 

seminārs 

2 Attālināti 

21. 27.10.2022 ZOOM 

platformā 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

seminārs “Sākumpunkts 

medijpratībai – materiāli 

un metodes darbam ar 

bērniem un jauniešiem” 

2 Attālināti 

22. 22.11.2023 Balvu 

Muzejs 

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Seminārs “Reģionālā 

prese vakar un šodien. 

Esam dzīvi vai paguruši 

?!” 

2 Klātiene 

23. 08.12.2022 Balvu 

Kultūras 

un atpūtas 

centrs 

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Valstiskā un navalstiskā, 

Individuālā un kolektīvā 

atbildība un iespēkas 

kultūras mantojuma 

saglabāšanā. 

4 Klātiene 

 

 



5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

 
Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 55 45 37 -18%;-18% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 11 5 5 -54%; 0% 

Bibliotēkas apmeklējums 657 405 424 -38%;+5% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 40 14 17 -69%; +21% 

Virtuālais apmeklējums 313 290 414 -7%; +59% 

Izsniegums kopā 1839 1329 1063 -27%; -20% 

t. sk. grāmatas 596 387 331 -35%; -14% 

t. sk. periodiskie izdevumi 1243 942 732 -24%; -22% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 22 9 13 -59%; +44% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

4% 4% 3% 0%; -1% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 5% 3% 9% -2%; +6% 

Iedzīvotāju skaits 1282 1219 1193 -4,9%; -2% 

 

 

Analizējot bibliotēkas pamatrādītājus nākas secināt, ka ir gan kritumi gan pacēlumi. Aktīvo lietotāju 

skaits bibliotēkā gada griezumā ir samazinājies, bet tas izskaidrojams ar Covid - 19 pandēmijas 

radītajām sekām, kad liela daļa aktīvo bibliotēkas apmeklētāju vēl joprojām bija piesardzīgi un ļoti 

rūpīgi izvērtēja savu veselības stāvokli un iespējas apmeklēt publiskas iestādes. Tāpat nākas secināt, 

ka vecākā gadagājuma aktīvie lasītāji ir  devušies mūžībā un protams šie lasītāji bija tie, kas lasīja 

grāmatas un šo pakalpojumu bibliotēkā izmantoja visvairāk. 

Turpretī bibliotēkas apmeklējums , lai arī nedaudz, bet tomēr ir cēlies. Tas norāda uz to, ka bibliotēka 

tiek izmantota ne tikai, kā grāmatu krātuve, bet arī kā vieta, kur ir pieejami citi bibliotēkas sniegtie 

pakalpojumi. Cilvēki nāk uz bibliotēku, lai saņemtu konsultācijas darbam ar datoru, lai atrastu 

nepieciešamo informāciju. Izmanto bibliotēkas sniegtos maksas pakalpojumus (drukāšanu, kopēšanu, 

skenēšanu). Tāpat tiek sniegti pakalpojumi un padomi, kā darboties Valsts portālā Latvija.lv. Marta 

mēnesī ir aktuāla un nepieciešama palīdzība aizpildot un iesniedzot deklarācijas par nodokļu 

pārmaksu. Tiek sniegtas konsultācijas mobilo lietotņu izmantošanā piemēram: Attaisnotie izdevumi. 



Protams lasītāji bibliotēkas apmeklētāji tiek informēti par iespēju izmantot e-bibliotēku 3td, bet nevaru 

teikt, ka tas būtu ar lieliem panākumiem. Tie, kas lasa, tomēr vairāk grib izmantot fizisku, taustāmu 

grāmatu. 

Bibliotēkas šajā pārskata periodā savu aktīvo darbību bez ierobežojumiem varēja atsākt aprīlī. Lauku 

cilvēkiem no šī perioda, vairāk vai mazāk, sākas aktīva darbošanās savos mazdārziņos, siltumnīcās 

piemājas teritoriju uzkopšanā un uzturēšanā un bibliotēku apmeklēšana paliek otrajā plānā. 

 Virtuālā apmeklējuma palielinājums arī iepriecināja, tas ir, kā mudinājums arī turpmāk uzturēt 

bibliotēkas mājaslapu aktīvu, aktuālu, lai apmeklētājiem tā būtu nepieciešama arī turpmāk un tajā 

varētu atrast informāciju, kas interesē. 

Bibliotēkas lasītājiem, kam ir veselības problēmas ir iespēja pasūtīt grāmatu piegādi mājās. Šādu 

lasītāju nav daudz, bet tomēr tādi ir un viņi ir ļoti priecīgi un pateicīgi par šo iespēju. 

Speciālas aptaujas lasītāju viedokļa izzināšanai pārskata periodā netika veidotas. Aptaujāšana un 

viedokļu izzināšana notika lasītājus aptaujājot klātienē, bibliotēkas apmeklējuma laikā. Lasītāji jau ir 

pieraduši, ka bibliotēka viņiem ir pieejama divas dienas nedēļā. Neviens neizsacīja viedokli par 

bibliotēkas darba laika mainīšanu, pieļauju, ka tas ir vēl neseno Covid – 19 ierobežojumu ietekmē. 

Bibliotēkai nav savu ārējo apkalpošanas punktu un pakalpojumu sniegšanas vietu. 

Bibliotēka atrodas ēkas otrajā stāvā un tas ir iemesls, ka tā nav pieejama personām ar īpašām 

vajadzībām. 

Bibliotēkai nav sava digitāli radīta satura.  

Informācija par Pašvaldības darbību iedzīvotājiem ir pieejama Bibliotēkas mājaslapā. 

 

Par cik Kubulu bibliotēka ir neliela un tās krājums arī nav liels, tiek izmantota iespēja grāmatas 

lasītājiem pasūtīt SBA kārtā no citām reģiona bibliotēkām.  Ir lasītāji, kas šo piedāvāto bibliotēkas 

pakalpojumu izmanto aktīvi un regulāri. Pārsvarā SBA grāmatas tika piegādātas no Vīksnas 

bibliotēkas, kas ir ērti, jo trīs dienas strādāju šajā bibliotēkā. Ir neliels skaits grāmatu, kas tika nosūtītas 

arī uz citām bibliotēkām. Ir prieks, ka Kubulu bibliotēkas krājumā ir grāmatas ar kurām var padalīties. 

 

 Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

39 72 63 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

58 6 10 

 

 



6. Krājums 

 

Komplektējot krājumu pārskata periodā viens no kritērijiem ir piešķirtais finansējums krājumam. Otrs 

ir lasītāju vēlmes, kas vairāk interesē. Bet protams liela loma ir Krājuma komplektēšanas koncepcijai 

file:///C:/Users/Lietotajs/Desktop/2022/krajuma_komlpektesanas_koncepcija-Kubuli.pdf. 

Dokuments ir pieejams un aplūkojams pielikumā Nr.1 

Pārskata periodā jauns Krājuma komplektēšanas dokuments netika izstrādāts. 

Piešķirtais finansējums krājuma komplektēšanai nav liels, bet cenšos to izlietot lietderīgi, lai 

bibliotēkas apmeklētājiem būtu pieejamas grāmatas, kas viņus interesē.  

Krājums pārskata periodā tika papildināts ar 14 bērnu grāmatām, 12 nozaru literatūras grāmatām un 

62 daiļliteratūras grāmatām, no kurām 32 bija latviešu oriģinālliteratūra. 

Liels atbalsts bibliotēkas krājuma papildināšanai ir dāvinājumi, kā arī bezatlīdzībā nodotie dokumenti. 

Viens no lielākajiem atbalstiem pārskata periodā ir LNB programma “Grāmatu iepirkums publiskajām 

bibliotēkām”. Šīs programma ietvaros krājums tika papildināts ar divdesmit piecām labām un vērtīgām 

grāmatām par summu 263 eiro un 37 centi. Tas ir liels finansiāls atbalsts bibliotēkas krājuma 

papildināšanai. 

No bibliotēkas krājuma ir rekataloģizēti 98% krājuma. Rekataloģizētais krājums ir aplūkojams Balvu 

reģiona bibliotēku kopkatalogā. Kopkatalogā bibliotēkas lasītājiem nav iespējas iepazīties ar 

bibliotēkā pieejamajiem preses izdevumiem. Bet šī iespēja ir nodrošināta bibliotēkas mājaslapā, 

protams tā nav pilnīga, jo ir iespēja uzzināt tikai preses izdevumu nosaukumus, kādi bibliotēkā ir 

pieejami. 

Pārskata periodā finansējums krājuma nodrošināšanai salīdzinot ar iepriekšējiem periodiem nav 

būtiski mainījies.  

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

858 856 867 

t. sk. grāmatām 471 459 478 

t. sk. bērnu grāmatām 26 39 27 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 361 358 362 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā  

1,05 1,07 1,04 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

1338 1312 1246 

 

file:///C:/Users/Lietotajs/Desktop/2022/krajuma_komlpektesanas_koncepcija-Kubuli.pdf


Pārskata periodā bibliotēkas krājuma inventarizācija nav veikta. 

 

 

 

 
Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 328 272 300 

t. sk. grāmatas 117 108 88 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 50 52 32 

t. sk. bērniem 25 25 14 

Izslēgtie dokumenti 1012 258 302 

Krājuma kopskaits 3704 4604 4602 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,19 0,12 0,10 

Periodisko izdevumu apgrozība 0,84 0,67 0,54 

 

Bibliotēkā pārskata periodā bija pieejamas divas abonētās datubāzes. 

Bibliotēkai nav savas izveidotās datubāzes. 

Datubāžu izmantojums šajā pārskata periodā ir samazinājies. Pie tā, lai popularizētu datubāzes tiek 

strādāts. Lasītājiem tiek ieteikts izmantot pieejamās datubāzes klātienē apmeklējot bibliotēku. 

Skolēniem, kā labs risinājums mācībām tiek piedāvāta attālinātā piekļuve Letonikas datubāzei ārpus 

bibliotēkas telpām. Par cik bibliotēku neapmeklē īpaši daudz bērnu, tad pagājušajā pārskata periodā 

piekļuves dati letonikas datubāzei tika izsniegti tikai diviem gribētājiem, kas neatteicās no 

piedāvājuma. Par piedāvāto iespēju izmantot Letonikas datubāzi ārpus bibliotēkas telpām, no lasītāja 

saņēmu pozitīvas atsauksmes. Tātad var secināt, ka šī iespēja ir laba un vajadzīga. 

 
Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2020 2021 2022 

Letonika    

skatījumi 15 40 27 

piekļuves sesiju skaits  34 17 

lejuplāžu skaits    

News    

skatījumi 9 33 12 

piekļuves sesiju skaits    



lejuplāžu skaits    

Citas    

 
 

Darbā ar parādniekiem tiek izmantotas tradicionālas metodes. Telefons, atgādinot par kavējumu 

grāmatu nodošanā zvanot vai nosūtot īsziņu. Tie lasītāji, kas bibliotēkā ir ilgstošie parādnieki, tika 

uzrunāti sociālajos tīklos un izliekot paziņojumus par grāmatu atgriešanu bibliotēkai uz ziņojumu 

dēļiem. Kā arī bibliotēkas mājaslapā. 

 

 

 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 
 

Pagājušajā pārskata periodā darbā ar bērniem un jauniešiem, īpaši nav ar ko palepoties.  Bibliotēkās 

krājumā  bērniem un jauniešiem ir pieejams diezgan liels klāsts izdevumu. Arīšajā pārskata periodā 

krājums tika papildināts ar 14 jaunām grāmatām bērnu un jauniešu auditorijai. Par cik sadarbība ar 

stacijas pamatskolu un PII “Ieviņas” nav izveidojusies arī aktivitātes un pasākumi bērniem un 

jauniešiem šajā pārskata periodā nav bijuši. Ziemeļvalstu literatūras nedēļā tika izveidota grāmatu 

izstāde, kurās ziemeļvalstu rakstnieki ir apskatījuši tēmas par dabu. Izstādē bija apskatāmi 16 

literatūras darbi gan bērniem, gan jauniešiem. 

Pastāv problēmas bibliotēkas darbā ar bērniem un jauniešiem. Tas būtu izskaidrojams, ka joprojām 

nevaru atrast sadarbības iespējas ar Stacijas pamatskolu un PII “Ieviņas”. Tāpat arī bērnu un 

jauniešu brīvprātīgais bibliotēkas apmeklējums ir niecīgs. Nākas secināt, ka jaunajai paaudzei nav 

īpašas intereses par grāmatu lasīšanu. Vai arī Stacijas skolas skolēniem nav iespējas bibliotēku 

apmeklēt tās pieejamības dēļ. Tā atrodas salīdzinoši tālu no skolas un ir pieejama divas dienas 

nedēļā. Bērni uz skolu tiek vesti ar autobusu, kas pienāk konkrētos laikos un bērnus atved uz skolu 

un aizved mājās.  

Protams jāmeklē risinājumi, lai tiktu izveidota sadarbība ar bibliotēkas apkalpojamajā teritorijā 

esošajām iestādēm.  

 

 



8. Novadpētniecība 

 

 

Novadpētniecības darbā lielākā uzmanība tiek veltīta pagasta, ciema vēsturei, novadniekiem, 

uzņēmumiem, kas ir bijuši. 

Bibliotēkā ir tematiskās mapes, kuras tiek papildinātas ar jaunākajiem materiāliem:  

 Materiāli par novada vēsturi, kultūrvēsturi un slavenajiem pagasta cilvēkiem ir atrodami mapēs, 

sakārtoti pa tēmām: 

* Pansionāts ”Balvi”, 

* Kubulu pagasta aktualitātes, 

* Kubulu pagasta kultūras nams, 

* Pirmskolas iestāde un bērnudārzs ”Ieviņa”, 

* Pagasta novadnieki, 

* Pagasta aktīvākie iedzīvotāji, 

* Stacijas pamatskola.  

 

2019.gadā, sadarbībā ar Stacijas pamatskolu no skolas krājumā pieejamajiem novadpētniecības 

materiāliem, bibliotēkā ir digitalizētas 18 failu mapes: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-1987 

 

 

 

3.ražošanas iecirkņa vēsture 

 

 

 

Oriģināli ir pieejami Stacijas pamatskolā.  

Tiek turpināts darbs pie izveidoto mapju papildināšanas ar jauniem materiāliem. 

 

9. Projekti 

 
Bibliotēka pārskata periodā nebija izstrādāti projekti. 



 

10. Publicitāte 

 

Sabiedrība par bibliotēkas darbu un funkcijām tiek informēta Bibliotēkas 

mājaslapāhttp://bibliotekas.lv/kubuli/pages/kontakti.php. Tiek ievietota informācija par bibliotēku 

bibliotēkas kontā sociālajā tiklā Facebook. 

 
Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību skaits 

2022 

Facebook 13 

 

Par bibliotēkas norisēm, bibliotēkas apmeklētāji tiek informēti izliekot paziņojumus un afišas uz 

paziņojumu dēļiem pagasta centrā. 

Informāciju par bibliotēkas pakalpojumiem un darbību var skatīt Latvijas kultūras datu portālā 

Kultūras Dati https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/kubulu-biblioteka 

 
 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 
Sadarbība notiek ar Pagasta pārvaldi visos Bibliotēkas saimnieciskās uzturēšanas 

jautājumos, jo bibliotēkas saimnieciskie izdevumi par apkuri, elektrību, telpu uzkopšanu un 

uzturēšanu ir iekļauta Pagasta pārvaldes komunālās saimniecības kopējā 

budžetā. Sadarbība ar Balvu reģiona bibliotēkām SBA pakalpojuma nodrošināšanā. Sadarbība ar 

Kubulu Kultūras namu, kultūras pasākumu afišu izdrukāšana, popularizēšana bibliotēkas telpās. 

Sadarbība ar SIA “Līgatnes papīrs”, norakstīto izdevumu savākšana pārstrādei. 

 

 

Pielikumi 

 

Pielikums Nr.1 

Kubulu pagasta bibliotēkas Krājuma komplektēšanas koncepcija 

 
Veidojot aktīvu un kvalitatīvu bibliotēku krājumu, bibliotēka vadās pēc Balvu Centrālās bibliotēkas 

izstrādātās krājuma komplektēšanas un organizācijas koncepcijas. Tā norāda skaidru krājuma veidošanas 

http://bibliotekas.lv/kubuli/pages/kontakti.php
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/kubulu-biblioteka


stratēģiju, pamato dokumenta iegādes un saglabāšanas nepieciešamību, norakstīšanas iemeslus. 

Komplektēšanas koncepcija nosaka katra lietotāja nodrošināšanu ar informāciju, sekmē bibliotēku 

sadarbību un finanšu resursu lietderīgu izlietojumu, liek izvērtēt esošo krājumu, pārskatīt prioritātes un 

aktualizēt bibliotēkas mērķus un uzdevumus. Krājuma komplektēšanas politika ietver arī krājuma profila 

analīzi – krājuma raksturojums pēc iespieddarbu un citu dokumentu satura, veidiem, izdošanas laika, 

valodas, vērtības u.c. specifiskiem aspektiem. Profilu nosaka bibliotēkas uzdevumi un lasītāju vajadzības.  

Krājuma komplektēšana ir katras bibliotēkas pamatpakalpojums, un no tā ir atkarīgi pārējie bibliotēkas 

pakalpojumi.  

 

Krājuma komplektēšanas pamatprincipi:  
mātā;  

 

 

 

 

Krājuma veidošanas un attīstības galvenie kritēriji:  
aturam;  

ārzemju autoru labākajiem darbiem;  

dokumentiem un papildinot krājumu ar aktuāliem lietotāju pieprasītiem izdevumiem;  

 

 

 

rekomplektēšanas jautājumos;  

 

 

Literatūras komplektēšanas dziļumu nosaka pēc Conspektus metodes, kas katrai bibliotēkai veicama 

individuāli. Filiālbibliotēkās krājumi pamatā komplektējami atbilstoši minimālās un pamatinformācijas 

līmenim. Komplektēšanu pēc augstākiem līmeņiem veic Balvu Centrālā bibliotēka.  

 

Krājuma veidošanas vispārīgie principi:  
 

 

viedokļi;  

 

 



Bibliotēkas krājums ir universāls. Minimālajā līmenī tiek komplektētā visu nozaru literatūra 

filiālbibliotēkās, un padziļināti nozaru literatūru komplektē Balvu Centrālā bibliotēka.  

Balvu Centrālā bibliotēka un Filiālbibliotēkas veido Novadpētniecības dokumentu fondu, kurā tiek vākti 

materiāli par visu Balvu reģionu un tās iedzīvotājiem neatkarīgi no izdevuma veida un izdošanas vietas.  

 

 

 

Krājumā nekomplektē:  
 

 

las mācību grāmatas (neliels izņēmums rokasgrāmatas).  

 

Prioritātes krājuma komplektēšanā:  

 

 

 
 

 

a, daiļliteratūra  

 

Literatūras atlases kritēriji:  

 

 

 

 

 

 

 

Valodu aptvērums:  

 

 

 

 

 

Krājuma komplektēšanas procentuālā attiecība, latviešu valodā 90% un 10% svešvalodās.  

 

Krājuma komplektāšanas avoti:  

 

 

 

 



 

 

 

 

Finansējuma avoti:  

 

– budžeta līdzekļi;  

 

 

 

Dāvinājumu pieņemšanas kritēriji:   
 

– pēdējie 3-5 gadi, ja nav krājumā;  

– paaugstināta pieprasījuma literatūra;  

– latviešu, svešvalodas;  

– nelietotas vai mazlietotas;  

 

 

Seriālizdevumu glabāšana:  

 

– 3 gadi  

– pēc vajadzības;  

– 5 gadi;  

– bez laika ierobežojuma.  

 

Krājuma rekomplektēšanas (norakstīšanas) iemesli:  
 

 

 

ilam neatbilstoši izdevumi;  

 

 

 

 

 

 

Fonda satura raksturojums, izmantojot Conspectus modeli  

 
Fonda dziļuma indikatori:  



0 - konkrēto nozari nekomplektē;  

1 – minimāls informācijas līmenis: ( Nodrošina nelielu, vispārēju informāciju par nozari vai tēmu, ļoti 

ierobežots vispārīgo materiālu krājums. Speciālie periodiskie izdevumi un elektroniskie informācijas avoti 

netiek iegādāti)  

2 – pamatinformācijas līmenis: (Raksturo krājumu vidusskolas vai koledžas zināšanu apjoma vajadzībām. 

Krājumā ir pamat grāmatas konkrētajā nozarē un dažādas enciklopēdijas. Monogrāfiju un uzziņu 

dokumentu krājums, kā arī vispārīgo periodisko dokumentu krājums ir ierobežots)  

 

Bibliotēka komplektē 

dokumentus sekojošās 

nozarēs Nodaļa  

UDK klase  Krājuma dziļuma līmenis  

Vispārīgā nodaļa  0  2  

Filozofija. Psiholoģija. 

Loģika. Ētika.  

1  2  

Reliģija  2  1  

Sabiedriskās zinātnes  3  2  

Dabaszinātnes  4  2  

Lietišķās zinātnes. 

Medicīna. Tehnika. 

Lauksaimniecība  

6  2  

Māksla. Izrādes. Izklaide. 

Sports  

7  2  

Valodniecība. 

Literatūrzinātne  

8  1  

Daiļliteratūra  821  2  

Ģeogrāfija. Biogrāfijas. 

Vēsture  

9  2  

 

 

Kubulu bibliotēkas vadītāja:    Gunita Kiseļova 


